
【指標№11追加資料】

〈 小学校 ・校舎 〉

H21 H24 H29

渟西小 S 45 R 60 39 42 47

渟南小 S 54 R 60 30 33 38

四小 S 30～ W 24 54 3 8 H20～21改築

五小 H 7 Ｒ・W 24 14 17 22

向能代小 S 56 R 60 28 31 36

朴瀬小 S 57 R 60 27 30 35

竹生小 S 57 R 60 27 30 35

崇徳小 H 7 Ｒ・W 24 14 17 22

鶴形小 S 52 R 60 32 35 40

浅内小 H 18 W 22 3 6 11

常盤小 H 16 Ｒ・W 22 5 8 13

二ツ井小 S 33～ W 24 51 3 8 H20～21新築

2 0 0

〈 中学校・校舎 〉

H21 H24 H29

一中 S 48 R 60 36 39 44

二中 S 61 R 60 23 26 31

東中 H 1 R 60 20 23 28

東雲中 H 12 Ｒ・W 24 9 12 17

南中 S 59 R 60 25 28 33

常盤中 H 16 Ｒ・W 22 5 8 13

二ツ井中 S 46～ R 60 38 41 46

0 0 0

2 0 0

耐用年数を超える学校数

学校名 建築年 構造 耐用年数
経過年数

備考

備考

耐用年数を超える学校数

小・中　計

耐用年数を超える学校数

学校名 建築年 構造 耐用年数
経過年数
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【指標№12追加資料】

〈 小学校 ・非木造（ＲＣ）校舎 〉

H21 H24 H29

渟西小 S 45 R ○ ○ ○ ○

渟南小 S 54 R ○ × ○ ○

五小 H 7 Ｒ・W ○ ○ ○

向能代小 S 56 R ○ × × ○

朴瀬小 S 57 R ○ ○ ○

竹生小 S 57 R ○ ○ ○

崇徳小 H 7 Ｒ・W ○ ○ ○

鶴形小 S 52 R ○ × × ○

常盤小 H 16 Ｒ・W ○ ○ ○

6 7 9

※渟城西小の体育館は、耐震基準を満たしていない。
※平成２１年度に耐震診断（２次診断）及び耐震補強工事実施設計を実施する。
　　～渟西小（体育館）・渟南小（校舎・体育館）・向能代小（校舎）・鶴形小（校舎・体育館）
※耐震補強工事の前倒しを検討中。

〈 中学校・非木造（ＲＣ）校舎 〉

H21 H24 H29

一中 S 48 R ○ ○ ○ ○

二中 S 61 R ○ ○ ○

東中 H 1 R ○ ○ ○

東雲中 H 12 Ｒ・W ○ ○ ○

南中 S 59 R ○ ○ ○

常盤中 H 16 Ｒ・W ○ ○ ○

二ツ井中 S 46～ R ○ × ○ ○

6 7 7

12 14 16小・中　計

昭和57年以降建設

昭和57年以降建設

平成21年９月耐震補強工事終了

耐震基準を満たす学校数

平成8～9年度耐震改修済

昭和57年以降建設

昭和57年以降建設

昭和57年以降建設

昭和57年以降建設

耐震基準を満たす学校数

学校名 建築年 構造 耐震診断
耐震改修

備考

昭和57年以降建設

昭和57年以降建設

昭和57年以降建設

診断結果により施工時期を変更

平成9～10年度耐震改修済

診断結果により施工時期を変更

昭和57年以降建設

診断結果により施工時期を変更

耐震基準を満たす学校数

学校名 建築年 構造 耐震診断
耐震改修

備考
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【指標№13･14追加資料】

計 男 女
性別
不詳

計 男 女
性別
不詳

90.9% 87.5% 100.0%

(10/11) (7/8) (3/3)

79.7% 78.3% 82.5%

(51/64) (18/23) (33/40)

69.2% 69.7% 68.9%

(54/78) (23/33) (31/45)

70.1% 70.0% 70.2%

(61/87) (28/40) (33/47)

58.1% 60.4% 57.1%

(61/105) (29/48) (32/56)

54.7% 55.3% 54.3%

(64/117) (26/47) (38/70)

46.3% 45.7% 46.9%

(31/67) (16/35) (15/32)

年齢不詳 (3/4) (3/4) (3/4) (3/4)

62.8% 62.8% 63.1% 62.8% 62.8% 63.1%

(335/533) (147/234) (185/293) (335/533) (147/234) (185/293)

計 男 女
性別
不詳

計 男 女
性別
不詳

100.0% 100.0% 100.0%

(6/6) (5/5) (1/1)

83.0% 82.6% 83.3%

(44/53) (19/23) (25/30)

74.7% 75.0% 74.5%

(59/79) (24/32) (35/47)

58.0% 54.1% 60.8%

(51/88) (20/37) (31/51)

71.7% 75.0% 69.4%

(76/106) (33/44) (43/62)

60.9% 59.4% 62.5%

(78/128) (38/64) (40/64)

45.1% 48.6% 43.5%

(37/82) (17/35) (20/46)

年齢不詳 (1/7) (1/7) (1/7) (1/7)

64.1% 65.0% 64.8% 64.1% 65.0% 64.8%

(352/549) (156/240) (195/301) (352/549) (156/240) (195/301)

からだが健康だと思う市民の割合

（平成２１年度）

（平成２０年度）

(1/8) (1/8)

(53/81)

55.6%

５０代

６０代

(0/1)

計

７０代

80.0%

(48/60)

78.2%

(61/78)

１０代

２０代

３０代

４０代

(3/6)(3/6)計

65.5%

(74/113)

54.5%

(60/110)

51.6%

(95/184)

(115/153)

75.2%

63.5%

(122/192)

７０代

１０代

２０代

３０代

64.8%

51.2%

(42/82)

79.0%

４０代

５０代

６０代

75.0%

(48/64)

76.1%

(67/88)

63.1%

(65/103)

52.0%

(53/102)

(57/88)

(109/138)

65.5%

(127/194)

54.8%

(115/210)

65.4%

(55/99)

(0/1)

(0/1)

(0/1) (0/1)

(0/1)
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【指標№13･14追加資料】

計 男 女
性別
不詳

計 男 女
性別
不詳

81.8% 75.0% 100.0%

(9/11) (6/8) (3/3)

59.4% 56.5% 62.5%

(38/64) (13/23) (25/40)

56.4% 63.6% 51.1%

(44/78) (21/33) (23/45)

57.5% 67.5% 48.9%

(50/87) (27/40) (23/47)

62.9% 60.4% 64.3%

(66/105) (29/48) (36/56)

56.4% 57.4% 55.7%

(66/117) (27/47) (39/70)

52.2% 51.4% 53.1%

(35/67) (18/35) (17/32)

年齢不詳 (3/4) (3/4) (3/4) (3/4)

58.3% 60.3% 56.7% 58.3% 60.3% 56.7%

(311/533) (141/234) (166/293) (311/533) (141/234) (166/293)

計 男 女
性別
不詳

計 男 女
性別
不詳

83.3% 100.0% 0.0%

(5/6) (5/5) (0/1)

77.4% 78.3% 76.7%

(41/53) (18/23) (23/30)

63.3% 75.0% 55.3%

(50/79) (24/32) (26/47)

48.9% 37.8% 56.9%

(43/88) (14/37) (29/51)

63.2% 68.2% 59.7%

(67/106) (30/44) (37/62)

61.7% 62.5% 60.9%

(79/128) (40/64) (39/64)

50.0% 51.4% 50.0%

(41/82) (18/35) (23/46)

年齢不詳 (1/7) (1/7) (1/7) (1/7)

59.6% 62.1% 58.8% 59.6% 62.1% 58.8%

(327/549) (149/240) (177/301) (327/549) (149/240) (177/301)

心が健康だと思う市民の割合

58.0%

２０代

(91/153) (40/64) (51/88)
３０代

54.9%

(1/1)

６０代 54.9% 54.9%

４０代 60.4% 63.6%

(116/192) (56/88) (59/103)５０代

57.3%

（平成２１年度）

１０代
59.5% 62.5%

７０代 (101/184) (45/82) (56/102)

計 (4/6) (4/6)

(96/138) (47/60) (49/78)
３０代

(44/81) (66/113)

４０代 56.7% 54.3% 58.4%

５０代 (110/194)

（平成２０年度）

１０代
69.6% 78.3% 62.8%

２０代

６０代 57.1% 58.6% 56.4%

７０代 (120/210) (58/99) (62/110)

計 (1/8) (1/8)

(0/1) (0/1)

(0/1)

(0/1)

(1/1)
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被保険者１００人当たりの受診率

100人当りの件数 平均被保険者数

平成１７年 1,174.17件 27,004人

平成１８年 1,206.84件 26,711人

平成１９年 1,244.59件 26,162人

注）年間ﾚｾﾌﾟﾄ枚数を年間平均被保険者数で除した100人当たりの延べ件数

　「国民健康保険事業状況」（秋田県）第１８表より

【指標№13･14追加資料】
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【指標№41･42追加資料】

■雇用状況

平成21年10月2日公開

 (季節調整値)  (原数値) (原数値) 能代山本のみ

H16　 4.6 0.86 0.60 0.55 99.3 58.5 49.8 41.5

H17　 4.3 0.98 0.57 0.47 98.9 50.4 42.2 49.6

H18　 4.1 1.06 0.62 0.40 100.0 34.8 26.8 65.2

H19　 3.8 1.02 0.61 0.54 100.0 42.9 28.9 57.1

H20　 4.1 0.77 0.43 0.48

H19. 4 3.8 1.05 0.62 0.56 0.42 97.6 34.8 26.8 65.2

H19．5 3.8 1.06 0.63 0.55 0.48 99.3 34.8 26.8 65.2 ①

H19. 6 3.7 1.07 0.63 0.57 0.48 100.0 34.8 26.8 65.2

H19. 7 3.6 1.07 0.62 0.60 0.50

H19．8 3.8 1.06 0.61 0.64 0.55

H19．9 4.0 1.05 0.62 0.66 0.60 40.5 29.8 21.8 70.2

H19.10 4.0 1.02 0.61 0.66 0.61 67.8 36.5 24.0 63.5

H19.11 3.8 1.00 0.60 0.63 0.62 78.2 39.1 25.2 60.9

H19.12 3.8 1.00 0.61 0.60 0.58 83.1 45.9 26.1 54.1

H20．1 3.8 0.99 0.60 0.60 0.60 90.8 41.4 27.7 58.6

H20．2 3.9 0.98 0.60 0.62 0.60 93.9 41.9 28.1 58.1 ②

H20．3 3.8 0.95 0.59 0.61 0.56 96.7 42.9 28.9 57.1

H20. 4 4.0 0.93 0.58 0.52 0.48 96.7 42.9 28.9 57.1

H20．5 4.0 0.93 0.55 0.56 0.48 96.7 42.9 28.9 57.1

H20．6 4.1 0.90 0.51 0.47 0.47 100.0 42.9 28.9 57.1

H20．7 4.0 0.88 0.49 0.49 0.50

H20．8 4.1 0.85 0.47 0.51 0.51

H20．9 4.0 0.83 0.46 0.54 0.56 50.9 25.7 15.0 74.3

H20.10 3.8 0.80 0.44 0.51 0.55 75.3 29.5 19.0 70.5

H20.11 4.0 0.76 0.41 0.45 0.50 82.8 31.2 20.3 68.8

H20.12 4.3 0.73 0.39 0.38 0.52 87.1 33.2 21.3 66.8

H21．1 4.1 0.67 0.35 0.31 0.41 94.2 34.9 22.5 65.1

H21．2 4.4 0.59 0.32 0.31 0.40 97.4 35.5 23.7 64.5 ③

H21．3 4.8 0.52 0.30 0.31 0.40 99.6 36.3 24.3 63.7

H21. 4 5.0 0.46 0.28 0.26 0.33 99.6 36.3 24.3 63.7

H21．5 5.2 0.44 0.28 0.24 0.30 99.6 36.3 24.3 63.7

H21．6 5.4 0.43 0.29 0.27 0.31 100.0 36.3 24.3 63.7

H21．7 5.7 0.42 0.28 0.27 0.30

H21．8 5.5 0.42 0.28 0.28 0.32

H21．9

H21.10

H21.11

H21.12 ④

H22．1

H22．2

H22．3
※①、②、③、④はそれぞれ①19年3月卒、②20年3月卒、③21年3月卒、④22年3月卒の値
※県内、能代山本の就職率は、それぞれ全体に占める割合で表示。

能代管内
　完全
失業
率
(％)

  有効求人倍率(倍) 新規学校卒業者就職状況

就職内定
率（％）

就職者の割合（％）

県内
県外

全国
(季節調整値）

秋田県
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【指標№41･42追加資料】

新規学卒求職・求人就職の状況
能代山本管内

求人 求職 求人倍率 求人 求職 求人倍率 求人 求職 求人倍率

計 男 女 計 男 女 計 男 女

Ｈ20.3卒
（最終翌年6月末）

602 277 127 150 2.17 124 124 56 68 1.00 478 153 71 82 3.12

Ｈ21.3卒
（最終翌年6月末）

536 267 150 117 2.01 98 97 53 44 1.01 438 170 97 73 2.58

Ｈ22.3卒
（７月末）

－ 233 134 99 － 64 90 59 31 0.71 － 143 75 68 －

秋田県

求人 求職 求人倍率 求人 求職 求人倍率 求人 求職 求人倍率

計 男 女 計 男 女 計 男 女

Ｈ20.3卒
（最終翌年6月末）

6,312 2,869 1,621 1,248 2.20 2,493 1,709 927 782 1.46 3,819 1,160 694 466 3.29

Ｈ21.3卒
（最終翌年6月末）

5,697 2,748 1,542 1,206 2.07 2,118 1,475 784 691 1.44 3,579 1,273 758 515 2.81

Ｈ22.3卒
（７月末）

2,625 2,790 1,657 1,133 0.94 720 1,631 927 704 0.44 1,905 1,159 730 429 1.64

卒業年

合計 県内 県外

卒業年

合計 県内 県外
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【指標№58 追加資料】 

-  - 9 

能代市環境マネジメントシステムについて能代市環境マネジメントシステムについて能代市環境マネジメントシステムについて能代市環境マネジメントシステムについて    
    
１１１１    目的目的目的目的    
 能代市環境マネジメントシステムは、地域の望ましい将来像や独自の目標を設定した上で、環境施策や市
の施設における事務事業活動での環境配慮に取り組みについて、評価し、見直す仕組みです。（ＰＤＣＡサ
イクル） 
 さらに、このシステムは、「地球温暖化対策の推進に関する法律」第２０条の３により、地方公共団体に
策定が義務づけられた、温室効果ガスの排出等のための措置に関する実行計画を兼ねることとし、能代市環
境マネジメントシステムを能代市役所の「地球温暖化対策実行計画」として運用します。 
 
２２２２    目標と設定期間目標と設定期間目標と設定期間目標と設定期間    
 各対策毎に目標と期間を設定します。 
ただし、地球温暖化対策実行計画に関するものは、平成１９年度から２３年度までの５年間とします。 
    
３３３３    対象範囲対象範囲対象範囲対象範囲 
 システムの対象範囲は、市が行う事務事業すべてに適用します。 
 ただし、当初から関連するすべての事務事業を対象とすることが困難な場合は、段階的に対象とする事務
事業を拡大していきます。 
 
４４４４    環境自治体スタンダード（ＬＡＳ－Ｅ）について環境自治体スタンダード（ＬＡＳ－Ｅ）について環境自治体スタンダード（ＬＡＳ－Ｅ）について環境自治体スタンダード（ＬＡＳ－Ｅ）について 
 能代市環境マネジメントシステムは、環境自治体会議環境政策研究所が開発した環境自治体スタンダード
（ＬＡＳ－Ｅ：Local Authority’s Standard in Environmentの略）を運用基準としています。 
ＬＡＳ－Ｅとは、環境配慮や環境政策に取り組むためのしくみを自治体が確立運用し、その取り組み内容
が環境自治体としてふさわしいかどうかをチェックするための基準です。 
 また、ＬＡＳ－Ｅには、環境自治体会議が提唱する環境自治体づくりの３要素に対応させて、次の３つの
部門が設けられ、部門ごとに環境自治体づくりの熟度に応じ、第１ステージ、第２ステージ、第３ステージ
の３つの区分に分けられています。 
 
◆◆◆◆ＬＡＳ－Ｅの類型区分と取り組み内容ＬＡＳ－Ｅの類型区分と取り組み内容ＬＡＳ－Ｅの類型区分と取り組み内容ＬＡＳ－Ｅの類型区分と取り組み内容  

ステージステージステージステージ    （（（（→→→→ハイレベル）ハイレベル）ハイレベル）ハイレベル） 
部部部部        門門門門 

第１ステージ第１ステージ第１ステージ第１ステージ 第２ステージ第２ステージ第２ステージ第２ステージ 第３ステージ第３ステージ第３ステージ第３ステージ 

エコアクションエコアクションエコアクションエコアクション 

（環境活動）部門：（環境活動）部門：（環境活動）部門：（環境活動）部門： 

環境問題解決や地域の持続可能な

発展のために必要な対策が行われ

ている 

庁内事務活動における環境配慮 事業活動における環境配慮

地域全体の環境政策実施 

持続可能な地域づくり（環

境・経済・社会の調和）政策 

エコマネジメントエコマネジメントエコマネジメントエコマネジメント 

（環境経営）部門：（環境経営）部門：（環境経営）部門：（環境経営）部門： 

環境に対する総合的で効率的な行

政運営や政策立案が行われている 

環境を意識した行政運営（環境

に配慮した職員意識の醸成） 

総合的・体系的な行政運営

（計画づくりとフォローア

ップ） 

戦略的アセスメントの考え方

に基づく行政運営（施策の効

果や優先度を客観的に判断） 

エコガバナンスエコガバナンスエコガバナンスエコガバナンス 

（環境自治）部門：（環境自治）部門：（環境自治）部門：（環境自治）部門： 

市民・事業者とのパートナーシッ

プによる事業の実施や政策決定が

行われている 

政策・事業内容やその検討・実

施プロセスの公開 

政策や事業の立案・実施プロ

セスへの市民参加 

市民・事業者との協働または

市民主導による政策決定・政

策実施 

    
・・・・共通実施項目と独自目標共通実施項目と独自目標共通実施項目と独自目標共通実施項目と独自目標 
ＬＡＳ－Ｅでは、各部門・ステージごとに、すべての取り組み自治体が共通して取り組むべき環境政
策の内容、行政運営のしくみ、住民参加の方法などについての内容を示していますが、これを「共通実
施項目」といいます。共通実施項目では、そのステージにおいて、環境自治体として最低限取り組むべ
き事項を提示しています。原則として、取り組みの定量的な計測を必要とせず、その取り組みを実施し
ているか否かで判断できる性質のものから構成しています。 
また、共通実施項目の中には「独自目標を定める」といった必須項目が入っており、これは、地域特
性、行政組織や政策の現状、民間の環境保全活動、市民・事業者の意識などの実態に即して定める重点
的あるいは個性的な目標であり、できる限り数値化または 定量的な表現をとるものとしています。 
    


